收益中确认的现金流量套期储备金额转出，计入当期损益。如果在其他综合收益中确认的现金流

量套期储备金额是一项损失，且该损失全部或部分预计在未来会计期间不能弥补的，在预计不能

弥补时，将预计不能弥补的部分从其他综合收益中转出，计入当期损益。

③对境外经营净投资的套期，包括对作为净投资的一部分进行会计处理的货币性项目的套期，

2019 年年度报告

143 / 244

应当按照类似于现金流量套期会计的规定处理：套期工具形成的利得或损失中属于套期有效的部

分，应当计入其他综合收益。全部或部分处置境外经营时，上述计入其他综合收益的套期工具利

得或损失应当相应转出，计入当期损益。

套期工具形成的利得或损失中属于套期无效的部分，应当计入当期损益。

41. 重要会计政策和会计估计的变更

(1). 重要会计政策变更

√适用□不适用

会计政策变更的内容和原因 审批程序

备注(受

重要影响

的报表项

目名称和

金额)

根据财政部《关于修订印发 2019 年度一般企业财务报表格式的

通知》（财会〔2019〕6 号）、《关于修订印发合并财务报表格式

（2019 版）的通知》（财会〔2019〕16 号）和企业会计准则的

要求对报表格式进行调整

/ 注 1

财政部于 2017 年 3 月 31 日分别发布了《企业会计准则第 22 号

——金融工具确认和计量（2017 年修订）》（财会〔2017〕7 号）、

《企业会计准则第 23 号——金融资产转移（2017 年修订）》（财

会〔2017〕8 号）、《企业会计准则第 24 号——套期会计（2017

年修订）》（财会〔2017〕9 号），于 2017 年 5 月 2 日发布了《企

业会计准则第 37 号——金融工具列报（2017 年修订）》（财会

〔2017〕14 号）（上述准则以下统称“新金融工具准则”），要

求在境内外同时上市的企业以及在境外上市并采用国际财务报

告准则或企业会计准则编制财务报告的企业，自 2018 年 1 月 1

日起施行；其他境内上市企业自 2019 年 1 月 1 日起施行

2019 年 3 月 23

日，公司第七届董

事会第十七次会

议审议通过了《关

于会计政策变更

的议案》

注 2

其他说明

注 1：对一般企业财务报表格式进行了修订，公司根据通知要求进行了调整。相关列报调整

影响如下：

2018 年 12 月 31 日受影响的合并资产负债表项目：

项目 调整前 调整数 调整后

应收票据及应收账款 6,327,774,491.23 -6,327,774,491.23

应收票据

5,595,253,891.07 5,595,253,891.07

应收账款

732,520,600.16 732,520,600.16

短期借款 4,897,255,186.15 3,802,092.33 4,901,057,278.48

应付票据及应付账款 10,147,122,848.63 -10,147,122,848.63

应付票据

6,080,116,586.33 6,080,116,586.33

应付账款  4,067,006,262.30 4,067,006,262.30

其他应付款 329,498,651.58 -3,924,008.99 325,574,642.59

长期借款 76,000,000.00 121,916.66 76,121,916.66

2018 年 12 月 31 日受影响的母公司资产负债表项目：

项目 调整前 调整数 调整后

2019 年年度报告

144 / 244

应收票据及应收账款 7,599,015,942.32 -7,599,015,942.32

应收票据

4,622,694,509.36 4,622,694,509.36

应收账款

2,976,321,432.96 2,976,321,432.96

短期借款 1,478,000,000.00 1,218,834.58 1,479,218,834.58

应付票据及应付账款 9,076,825,392.64 -9,076,825,392.64

应付票据

6,977,906,718.85 6,977,906,718.85

应付账款  2,098,918,673.79 2,098,918,673.79

其他应付款 280,266,247.26 -1,279,792.91 278,986,454.35

长期借款 38,000,000.00 60,958.33 38,060,958.33

注 2：根据新金融工具准则的相关规定，公司对于首次执行该准则的累积影响数调整 2019

年年初留存收益以及财务报表其他相关项目金额，未对 2018 年度的比较财务报表进行调整。

首次施行新金融工具准则的影响：

项目 2018年 12月 31日 重分类 重新计量 2019 年 1 月 1 日

资产：

交易性金融资产   1,404,850,999.41   1,404,850,999.41

以公允价值计量且

其变动计入当期损

益的金融资产

172,096,879.41 -172,096,879.41

应收票据 5,595,253,891.07 -5,595,253,891.07

应收款项融资

5,595,253,891.07

5,595,253,891.07

其他流动资产 1,467,638,556.79 -1,170,000,000.00   297,638,556.79

可供出售金融资产 445,331,691.00 -445,331,691.00

其他权益工具投资   287,819,221.00 65,585,588.36 353,404,809.36

其他非流动金融资

产
  94,758,350.00 63,070,866.00 157,829,216.00

递延所得税资产 534,677,971.80   -32,164,113.59 502,513,858.21

负债：

交易性金融负债   21,656,100.00   21,656,100.00

以公允价值计量且

其变动计入当期损

益的金融负债

21,656,100.00 -21,656,100.00

股东权益：

其他综合收益 16,840,501.20   18,623,601.27 35,464,102.47

盈余公积 1,026,865,844.49   7,786,873.95 1,034,652,718.44

未分配利润 8,055,774,551.02   70,081,865.55 8,125,856,416.57

(2). 重要会计估计变更

□适用√不适用

(3). 2019 年起执行新金融工具准则、新收入准则或新租赁准则调整执行当年年初财务报表相关

项目情况

√适用□不适用

2019 年年度报告

145 / 244

合并资产负债表

单位:元  币种:人民币

项目 2018年 12月 31日 2019 年 1 月 1 日 调整数

流动资产：

货币资金 3,067,338,382.07 3,067,338,382.07

结算备付金

拆出资金

交易性金融资产  1,404,850,999.41 1,404,850,999.41

以公允价值计量且其变动计

入当期损益的金融资产

172,096,879.41  -172,096,879.41

衍生金融资产

应收票据 5,595,253,891.07  -5,595,253,891.07

应收账款 732,520,600.16 732,520,600.16

应收款项融资  5,595,253,891.07 5,595,253,891.07

预付款项 352,939,557.64 352,939,557.64

应收保费

应收分保账款

应收分保合同准备金

其他应收款 72,903,808.94 72,903,808.94

其中：应收利息

应收股利

买入返售金融资产

存货 4,796,383,014.37 4,796,383,014.37

持有待售资产

一年内到期的非流动资产

其他流动资产 1,467,638,556.79 297,638,556.79 -1,170,000,000.00

流动资产合计 16,257,074,690.45 16,319,828,810.45 62,754,120.00

非流动资产：

发放贷款和垫款

债权投资

可供出售金融资产 445,331,691.00  -445,331,691.00

其他债权投资

持有至到期投资

长期应收款 2,340,322.00 2,340,322.00

长期股权投资 2,018,528,623.44 2,018,528,623.44

其他权益工具投资  353,404,809.36 353,404,809.36

其他非流动金融资产  157,829,216.00 157,829,216.00

投资性房地产

固定资产 19,874,669,840.55 19,874,669,840.55

在建工程 1,204,818,693.84 1,204,818,693.84

生产性生物资产

油气资产

使用权资产

2019 年年度报告

146 / 244

无形资产 845,524,418.61 845,524,418.61

开发支出

商誉 8,949,235.50 8,949,235.50

长期待摊费用 2,670,464.94 2,670,464.94

递延所得税资产 534,677,971.80 502,513,858.21 -32,164,113.59

其他非流动资产

非流动资产合计 24,937,511,261.68 24,971,249,482.45 33,738,220.77

资产总计 41,194,585,952.13 41,291,078,292.90 96,492,340.77

流动负债：

短期借款 4,897,255,186.15 4,901,057,278.48 3,802,092.33

向中央银行借款

拆入资金

交易性金融负债  21,656,100.00 21,656,100.00

以公允价值计量且其变动计

入当期损益的金融负债

21,656,100.00  -21,656,100.00

衍生金融负债

应付票据 6,080,116,586.33 6,080,116,586.33

应付账款 4,067,006,262.30 4,067,006,262.30

预收款项 2,357,118,134.61 2,357,118,134.61

卖出回购金融资产款

吸收存款及同业存放

代理买卖证券款

代理承销证券款

应付职工薪酬 749,386,274.69 749,386,274.69

应交税费 819,940,102.45 819,940,102.45

其他应付款 329,498,651.58 325,574,642.59 -3,924,008.99

其中：应付利息 50,350,882.23  -50,350,882.23

应付股利 248,081.28 248,081.28 -

应付手续费及佣金

应付分保账款

持有待售负债

一年内到期的非流动负债 861,900,000.00 861,900,000.00

其他流动负债 830,153,516.91 830,153,516.91

流动负债合计 21,014,030,815.02 21,013,908,898.36 -121,916.66

非流动负债：

保险合同准备金

长期借款 76,000,000.00 76,121,916.66 121,916.66

应付债券

其中：优先股

永续债

租赁负债

长期应付款 1,349,000.00 1,349,000.00

长期应付职工薪酬

2019 年年度报告

147 / 244

预计负债 71,574,795.04 71,574,795.04

递延收益 205,787,508.83 205,787,508.83

递延所得税负债 15,826,626.48 15,826,626.48

其他非流动负债

非流动负债合计 370,537,930.35 370,659,847.01 121,916.66

负债合计 21,384,568,745.37 21,384,568,745.37

所有者权益（或股东权益）：

实收资本（或股本） 4,422,316,657.00 4,422,316,657.00

其他权益工具

其中：优先股

永续债

资本公积 1,848,580,202.50 1,848,580,202.50

减：库存股

其他综合收益 16,840,501.20 35,464,102.47 18,623,601.27

专项储备 8,573,307.50 8,573,307.50

盈余公积 1,026,865,844.49 1,034,652,718.44 7,786,873.95

一般风险准备

未分配利润 8,055,774,551.02 8,125,856,416.57 70,081,865.55

归属于母公司所有者权益（或

股东权益）合计

15,378,951,063.71 15,475,443,404.48 96,492,340.77

少数股东权益 4,431,066,143.05 4,431,066,143.05

所有者权益（或股东权益）

合计

19,810,017,206.76 19,906,509,547.53 96,492,340.77

负债和所有者权益（或股

东权益）总计

41,194,585,952.13 41,291,078,292.90 96,492,340.77

各项目调整情况的说明：

□适用√不适用

母公司资产负债表

单位:元  币种:人民币

项目 2018 年 12 月 31 日 2019 年 1 月 1 日 调整数

流动资产：

货币资金 1,357,695,157.34 1,357,695,157.34

交易性金融资产  227,628,463.50 227,628,463.50

以公允价值计量且其变动计

入当期损益的金融资产

114,874,343.50  -114,874,343.50

衍生金融资产

应收票据 4,622,694,509.36  -4,622,694,509.36

应收账款 2,976,321,432.96 2,976,321,432.96

应收款项融资  4,622,694,509.36 4,622,694,509.36

预付款项 1,018,462,180.53 1,018,462,180.53

其他应收款 1,360,440,930.85 1,360,440,930.85

2019 年年度报告

148 / 244

其中：应收利息

应收股利 1,307,206,199.55 1,307,206,199.55

存货 2,493,396,603.07 2,493,396,603.07

持有待售资产

一年内到期的非流动资产

其他流动资产 219,499,925.19 169,499,925.19 -50,000,000.00

流动资产合计 14,163,385,082.80 14,226,139,202.80 62,754,120.00

非流动资产：

债权投资

可供出售金融资产 401,825,941.00  -401,825,941.00

其他债权投资

持有至到期投资

长期应收款

长期股权投资 5,649,227,407.92 5,649,227,407.92

其他权益工具投资  327,694,809.36 327,694,809.36

其他非流动金融资产  157,829,216.00 157,829,216.00

投资性房地产

固定资产 8,865,733,954.37 8,865,733,954.37

在建工程 259,243,499.13 259,243,499.13

生产性生物资产

油气资产

使用权资产

无形资产 411,030,236.83 411,030,236.83

开发支出

商誉

长期待摊费用

递延所得税资产 187,804,903.41 151,191,852.32 -36,613,051.09

其他非流动资产

非流动资产合计 15,774,865,942.66 15,821,950,975.93 47,085,033.27

资产总计 29,938,251,025.46 30,048,090,178.73 109,839,153.27

流动负债：

短期借款 1,478,000,000.00 1,479,218,834.58 1,218,834.58

交易性金融负债 21,656,100.00 21,656,100.00

以公允价值计量且其变动计

入当期损益的金融负债

衍生金融负债

应付票据 6,977,906,718.85 6,977,906,718.85

应付账款 2,098,918,673.79 2,098,918,673.79

预收款项 5,611,598,331.94 5,611,598,331.94

应付职工薪酬 372,718,497.92 372,718,497.92

应交税费 426,390,849.65 426,390,849.65

其他应付款 280,266,247.26 278,986,454.35 -1,279,792.91

其中：应付利息 38,077,706.70  -38,077,706.70

2019 年年度报告

149 / 244

应付股利

持有待售负债

一年内到期的非流动负债 2,000,000.00 2,000,000.00

其他流动负债 481,153,775.35 481,153,775.35

流动负债合计 17,750,609,194.76 17,750,548,236.43 -60,958.33

非流动负债：

长期借款 38,000,000.00 38,060,958.33 60,958.33

应付债券

其中：优先股

永续债

租赁负债

长期应付款

长期应付职工薪酬

预计负债

递延收益 133,851,210.97 133,851,210.97

递延所得税负债

其他非流动负债

非流动负债合计 171,851,210.97 171,912,169.30 60,958.33

负债合计 17,922,460,405.73 17,922,460,405.73

所有者权益（或股东权益）：

实收资本（或股本） 4,422,316,657.00 4,422,316,657.00

其他权益工具

其中：优先股

永续债

资本公积 3,442,786,423.12 3,442,786,423.12

减：库存股

其他综合收益 30,565,590.00 62,536,003.77 31,970,413.77

专项储备

盈余公积 1,026,865,844.49 1,034,652,718.44 7,786,873.95

未分配利润 3,093,256,105.12 3,163,337,970.67 70,081,865.55

所有者权益（或股东权益）

合计

12,015,790,619.73 12,125,629,773.00 109,839,153.27

负债和所有者权益（或

股东权益）总计

29,938,251,025.46 30,048,090,178.73 109,839,153.27

各项目调整情况的说明：

□适用√不适用

(4). 2019 年起执行新金融工具准则或新租赁准则追溯调整前期比较数据说明

□适用√不适用

42. 其他

□适用√不适用

2019 年年度报告

150 / 244

六、 税项

1. 主要税种及税率

主要税种及税率情况

√适用□不适用

税种 计税依据 税率

增值税 应税收入按适用税率计算销项

税，并按扣除当期允许抵扣的进

项税额后的差额缴纳增值税

17%、16%、13%、11%、10%、

9%、6%、5%、3%

消费税

营业税

城市维护建设税 按实际缴纳流转税额 7%或 5%

企业所得税 应纳税所得额 25%

教育费附加 按实际缴纳流转税额 5%

资源税 按开采自用的铁矿石吨数缴纳/

铁矿石销售额

自 2016 年 7 月 1 日起，按铁矿

石销售额 2.5%从价计征。

环境保护税 应税大气污染物按照污染物排

放量折合的污染当量数确定；应

税水污染物按照污染物排放量

折合的污染当量数确定；应税固

体废物按照固体废物的排放量

确定；应税噪声按照超过国家规

定标准的分贝数确定

南京市环保税大气污染物环境

保护税适用税额为每污染当量

8.4 元；水污染物环境保护税适

用税额为每污染当量 8.4 元。固

[…]

--净利润 28,069,523.44 17,751,669.46

--其他综合收益

--综合收益总额 28,069,523.44 17,751,669.46

其他说明

不适用

(5). 合营企业或联营企业向本公司转移资金的能力存在重大限制的说明

□适用√不适用

(6). 合营企业或联营企业发生的超额亏损

√适用□不适用

单位:元  币种:人民币

合营企业或联营企业名称
累积未确认前期累

计的损失

本期未确认的损失

（或本期分享的净利润）

本期末累积未确

认的损失

安徽金黄庄矿业有限公司 122,145,112.95 125,296,956.82 247,442,069.77

其他说明

不适用

(7). 与合营企业投资相关的未确认承诺

□适用√不适用

(8). 与合营企业或联营企业投资相关的或有负债

□适用√不适用

4、 重要的共同经营

□适用√不适用

5、 在未纳入合并财务报表范围的结构化主体中的权益

未纳入合并财务报表范围的结构化主体的相关说明：

□适用√不适用

6、 其他

□适用√不适用

2019 年年度报告

217 / 244

十、 与金融工具相关的风险

√适用□不适用

本公司的主要金融工具包括银行存款、交易性金融资产、衍生工具、权益及债务投资、应收

款项、应付款项、借款及应付债券等。相关金融工具详情于各附注披露。这些金融工具导致的主

要风险是利率风险、外币风险、信用风险、流动风险及证券价格风险。本公司管理层管理及监控

该等风险，以确保及时和有效地采取适当的措施。

1、市场风险

（1）利率风险

本公司因利率变动引起金融工具现金流量变动的风险主要与以浮动利率计息的长短期借款有

关。该等借款占计息债务总额比例并不重大，本公司认为面临利率风险敞口并不重大；本公司目

前并无利率对冲的政策。

（2）外汇风险

外汇风险是指影响本公司财务成果和现金流的外汇汇率的变动中的风险。本公司承受外汇风

险主要与所持有美元、港币或欧元的借款及银行存款、以美元结算的购销业务有关，由于美元、

港币或欧元与本公司的功能货币之间的汇率变动使本公司面临外汇风险。于资产负债表日，有关

外币资产及外币负债的余额情况参见附注七、80。本公司由指定成员密切关注汇率的变动，并在

可能范围内调节持有外币资产与负债余额、运用对冲工具。

于报告期末，人民币对美元汇率发生合理波动（而其他变量保持不变），本公司税前利润（由

清偿或折算货币性资产和负债导致，不含某些功能货币为人民币之外其他货币的海外子公司因汇

率波动其他综合收益的影响）之敏感度分析列示如下：

项目 对税前利润的影响（人民币万元）

若人民币对美元贬值 5% -4,578.41

若人民币对美元升值 5% 4,578.41

若人民币对欧元贬值 5% 59.03

若人民币对欧元升值 5% -59.03

在管理层进行敏感性分析时，5%的增减变动被认为合理反映了汇率变化的可能范围。

（3）其他价格风险

本公司持有的分类为其他权益工具投资、交易性金融资产在资产负债表日以其公允价值列示。

证券价格风险指由于单个股票/公司价值的变动而导致权益证券之公允价值下降的风险。本公司之

证券价格风险来自于报告日列报为以公允价值计量且变动计入损益的股权投资。于 2019 年 12 月

31 日本公司持有的上市公司股权在上海证券交易所等上市，于报告期末以公开市场价格计量；本

公司由指定成员密切监控投资产品之价格变动。

以 2019 年 12 月 31 账面价值为基础，在保持其他变量不变且未考虑税项影响的前提下，股

权投资之公允价值每上升 5%的敏感度分析如下表：

项目 其他综合收益增加（人民币万元） 税前利润增加（人民币万元）

其他权益工具投资 1,480.38

交易性金融资产   1,867.42

此外，本公司持有少量的衍生工具（期货投资）系钢铁产业链期货套期保值业务，其本身是

价格风险对冲工具。

2、信用风险

于 2019 年 12 月 31 日，可能引起本公司财务损失的最大信用风险敞口主要来自于合同另一

方未能履行义务而导致本公司金融资产产生的损失，具体包括：

（1）合并资产负债表中已确认金融资产的账面金额；对于以公允价值计量的金融工具而言，

账面价值反映了其风险敞口，但并非最大风险敞口，其最大风险敞口将随着未来公允价值的变化

2019 年年度报告

218 / 244

而改变。

（2）附注十四、2 或有事项中披露的相关的担保合同金额。

为降低信用风险，本公司控制信用额度、进行信用审批，并执行其他监控程序以确保采取必

要的措施回收过期债权。此外，本公司于每个资产负债表日根据应收款项的回收情况，计提充分

[…]

（九）交易性金融负债 3,467,845.16   3,467,845.16

1.以公允价值计量且变动

计入当期损益的金融负债

其中：发行的交易性债券

衍生金融负债 3,467,845.16   3,467,845.16

其他

2.指定为以公允价值计量

且变动计入当期损益的金

融负债

持续以公允价值计量的负

债总额
3,467,845.16   3,467,845.16

二、非持续的公允价值计量

（一）持有待售资产

非持续以公允价值计量的

资产总额

非持续以公允价值计量的

负债总额

2、 持续和非持续第一层次公允价值计量项目市价的确定依据

√适用□不适用

公允价值计量方法基于相同资产或负债在活跃市场中的标价（未经调整）。

3、 持续和非持续第二层次公允价值计量项目，采用的估值技术和重要参数的定性及定量信息

□适用√不适用

2019 年年度报告

220 / 244

4、 持续和非持续第三层次公允价值计量项目，采用的估值技术和重要参数的定性及定量信息

√适用□不适用

本公司分类为第三层次公允价值计量项目主要包括某些非上市权益性证券投资及理财产品。

本公司对于理财产品采用现金流量折现法确定公允价值。

本公司对于非上市权益性证券投资采用估值模型确定公允价值。估值技术包括市场比较法、

最近融资价格法等。

如下为第三层次公允价值计量的重要不可观察输入值概述：

项目 期末公允价值 估值技术 不可观察输入值

理财产品被分类为交易性金融资产 1,392,000,000.00 现金流量折现法
非公开市场类似

金融产品收益率

非上市权益性投资被分类为交易性金融资产 233,137,351.01 上市公司比较法 流动性折扣

应收票据被分类为应收款项融资 4,302,671,733.70 现金流量折现法
非公开市场类似

金融产品收益率

非上市权益性投资被分类为其他权益工具投资 136,685,400.00 上市公司比较法 流动性折扣

非上市权益性投资被分类为其他权益工具投资 203,076,100.00 最近融资价格法 最近融资价格

非上市权益性投资被分类为其他权益工具投资 55,005,750.00 其他方法 其他

非上市权益性投资被分类为其他非流动金融资产 174,386,101.48 最近融资价格法 最近融资价格

5、 持续的第三层次公允价值计量项目，期初与期末账面价值间的调节信息及不可观察参数敏感

性分析

√适用□不适用

（1）持续的第三层次公允价值计量项目的调节信息如下：

项目 本期金额 上期金额

期初余额 114,134,290.00 217,364,030.00

会计政策变更 1,681,234,025.36

购买与出售净额 222,756,250.00

计入损益的当期未实现利得或损失的变动 176,166,137.13 -103,229,740.00

期末余额 2,194,290,702.49 114,134,290.00

（2）于报告期末，不可观察参数每上升或下降 5%的敏感性分析如下：

项目 对税前利润的影响（人民币万元） 对其他综合收益的影响（人民币万元）

若不可观察参数上升 5% -585.18 -193.06

若不可观察参数下降 5% 585.18 193.06

6、 持续的公允价值计量项目，本期内发生各层级之间转换的，转换的原因及确定转换时点的政

策

□适用√不适用

2019 年年度报告

221 / 244

7、 本期内发生的估值技术变更及变更原因

□适用√不适用

8、 不以公允价值计量的金融资产和金融负债的公允价值情况

□适用√不适用

9、 其他

□适用√不适用

十二、 关联方及关联交易

1、 本企业的母公司情况

√适用□不适用

单位：万元  币种：人民币

母公司名称 注册地 业务性质 注册资本

母公司对本企

业的持股比例

(%)

母公司对本企业

的表决权比例

(%)

南京南钢钢铁联合有

限公司

中国南京 实业投资 300,000.00 43.27 43.27

本企业的母公司情况的说明

本公司的母公司情况的说明：南京南钢钢铁联合有限公司持有本公司 40.53%股份，并透过

其全资子公司南京钢铁联合有限公司持有本公司 2.74%股份，直接和间接合计持有本公司 43.27%

股份。

上海复星高科技(集团)有限公司持有（包括直接和间接）南京南钢钢铁联合有限公司 60%股

权。

本企业最终控制方是自然人郭广昌先生。

其他说明：

不适用

2、 本企业的子公司情况

本企业子公司的情况详见附注

√适用□不适用

本公司子公司情况详见附注九、1。

3、 本企业合营和联营企业情况

√适用 □不适用

本公司重要的合营或联营企业详见附注九、3。

本期与本公司发生关联方交易，或前期与本公司发生关联方交易形成余额的其他合营或联营企业

情况如下

√适用 □不适用

合营或联营企业名称 与本企业关系

南京鑫武海运有限公司 联营企业，间接持有其 45%股权

江苏南钢通恒特材科技有限公司 联营企业，直接持有其 30%股权

安徽金元素复合材料有限公司 联营企业，直接持有其 40%股权

安徽金黄庄矿业有限公司 联营企业，直接持有其 49%股权

南钢日邦冶金商贸（南京）有限公司 联营企业，直接持有其 37%股权

南京南钢嘉华新型建材有限公司 联营企业，间接持有其 50%股权